EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2020 – PREMIAÇÃO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E

CULTURAL

RESULTADO DE SELEÇÃO

O Município de Pouso Alegre, por intermédio da Superintendência de Cultura, em conjunto

com o Comitê Gestor de Recurso Emergencial de Apoio a Cultura – CGREACULT e com a

Comissão Emergencial de Avaliação e Seleção - CEAS, em observância ao que estabelece o art.

2º, inciso III, da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (arts. 2º, inciso III e 9º, do

Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020), com esteio na Lei Municipal nº

5.407/2013 e nos Decretos Municipais nº 5.188/2020 e nº 5.189/2020, torna público o

Resultado de Seleção contendo as propostas SELECIONADAS, NÃO SELECIONADAS e

DESCLASSIFICADAS no Edital de Chamamento Público nº 03/2020 – Premiação à Produção

Artística e Cultural, visando a premiação à produção artística e cultural de proponentes

domiciliados no Município de Pouso Alegre/MG.

DAS PROPOSTAS SELECIONADAS:

Os proponentes cujas propostas estejam aqui SELECIONADAS, receberão notificação pelo e-

mail informado no ato de inscrição. Estes deverão encaminhar, em até 03 (três) dias úteis, via

e-mail da Superintendência Municipal de Cultura (culturapmpa@gmail.com), os documentos

para efetivação do pagamento.

Ressalta-se que os proponentes selecionados são responsáveis, na execução das propostas,

por garantirem as medidas adotadas durante a pandemia quanto ao distanciamento físico,

utilização de máscaras e de álcool 70% para higienização das mãos e superfícies, bem como

de não aglomeração de pessoas, conforme orientações das autoridades da área da saúde. Para

tal, fica também estabelecido, que o local de execução da proposta, informado no ato de

inscrição, independentemente de ser um espaço público ou estabelecimento de terceiro, não

poderá contar com público presente.

mailto:culturapmpa@gmail.com

PROPOSTAS SELECIONADAS

Nº PROPOSTA RESPONSÁVEL

214485/2020 Aldo Custo : trajetória musical Aldo Roberto Custódio

214210/2020 BANDA LARYKAY LIVE SHOW Edvam Palma da Silveira

214223/2020

Desenha PA! - Uma aula de técnicas de

sombreado para desenhos baseados

em fotografias.

Bárbara Bueno

214459/2020
Musartis: interpretação das canções de

Cleverson Natali
Cleverson Miranda Natali

213958/2020 Infância, imaginário e realidade Edith Marinho Ribeiro de Carvalho

213972/2020 Pocket show "Mantiqueira Musa" Elder Silva da Costa

209446/2020

Ebook (formato PDF): "Dinâmicas

Econômicas do município de Pouso

Alegre na transição do século XIX para

o XX"

Fernando Henrique do Vale

214519/2020 Espetáculo do grupo Rabo Verde Gustavo de Freitas Pereira Machado

212656/2020 Show com Tony Ribeiro e banda. Izanor Ribeiro

214429/2020 Projeto BeatPlay Jamila Nazaré Martins

214008/2020 GRAFFITI EM CASA -AREA 35 CREW Jefferson Tadeu Vilela Dias

214503/2020 Bastidores Jéssica Gonçalves de Souza

212377/2020 Frequência Records Apresenta Jésus Gonçalves de Andrade

214540/2020 "Frente a Frente" João Vitor Junqueira Silva

214117/2020
Concerto Instrumental - Jazz e Música

Brasileira
José Eduardo Pinto Nazário

210925/2020
Suíte das árvores: repertório para viola

caipira instrumental de Zé Helder
José Helder de Machado e Bustamante

214489/2020 Momentos Diko Kalifornia Jovenir da Silva

213215/2020 Espetáculo de Dança "OS FORASTEIRO" Juliana Damas Grassi

213973/2020 Tablao Flamenco Júnia Sousa de Deus Lima

213318/2020 Cantando para os Pousoalegrenses Kátia Regina Ribeiro

214427/2020 corpo em (des)estrutura de linguagem Laura Conti

212920/2020

Merisma Band: "Ela canta Elvis e

Grandes Sucessos do Rockabilly &

Blues"

Leticia Vicente Caires

213568/2020

Workshop de Ballet Clássico para

quem já fez ou faz aulas de ballet, que

já possua um conhecimento básico de

ballet clássico.

Luiz Henrique Marques Cano

213782/2020 "Entre os Domingos e Gonzagas" Matheus José de Macêdo

213764/2020 DesQortinando PoeZias Paloma Ribeiro do Vale e Silva

213280/2020

Workshop de Ballet Clássico Iniciante -

Infantil, gratuito, on-line ao vivo,

através do aplicativo Zoom, com

duração de 1 hora e 30 minutos.

Paula Cinaqui Pereira Cano

213873/2020 Aglomeração Solitária Rafael Gazola Brandão

212695/2020 " Aldir Blanc - O Bardo da Tijuca " Rafael Henrique de Carvalho Sampaio

214416/2020 Artesanato de Pouso Alegre Regina de Fátima Ferreira Silva

211831/2020 Concerto Popular Rodolfo Guilherme da Silva

214279/2020 Minas, Um Berço de Bambas Rodrigo Santos de Andrade

213999/2020
Show de Jazz e Música Brasileira

Gravado
Sandro Olinto Nogueira

214295/2020 Menino Bailarino: Natal Encantado Simone Cristina Souza de Oliveira

214322/2020 Seria cômico se não fosse... Lúcio Ronaldo Marques

213974/2020 Teaser do EP Caminho Certo Wellington Luiz Pereira Lima

PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

Nº PROPOSTA

213756/2020
Gravação de Vídeo Coral Natalino para

rede Municipal de Ensino

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Nº PROPOSTA MOTIVO

206369/2020 Live Sertaneja Alisson e Pedro

Não apresentou comprovante de

residência em Pouso Alegre, não sendo

aceito de terceiros (item 5.1.3 do

edital); Não apresentou Certidão de

Débitos Relativos aos Tributos Federais

e à Dívida Ativa da União em nome do

responsável/proponente pessoa física

(item 5.1.5 do edital); Não apresentou

Certidão de Débitos Tributários da

Fazenda Pública Estadual em nome do

responsável/proponente pessoa física

(item 5.1.6 do edital).

214410/2020
Soul Fest (A alegria de dança esta em

cada passo)

Apresentou cópia simples do

documento de identidade referente a

profissional artístico participante da

equipe, e não do representante legal

(item 5.2.3 do edital); Apresentou

cópia simples do CPF referente a

profissional artístico participante da

equipe, e não do representante legal

(item 5.2.4 do edital); Apresentou

comprovação de atuação na área

cultural (quantidade mínima e

obrigatória exigida de 3 (três) páginas)

referente a profissional artístico

participante da proposta, e não do

representante legal (item 5.2.6 do

edital); Não apresentou certificado de

Regularidade do FGTS – CRF relativo ao

Fundo de Garantia por Tempo de

Serviço (item 5.2.8)

214341/2020 Beatplay

Proponente/responsável apresentou

mais de 1 (uma) proposta, sendo

considerada a proposta inscrita por

último (item 4.2.1)

Pouso Alegre, 19 de novembro de 2020.

Regina Maria Franco Andere de Brito

Superintendente Municipal de Cultural